
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-349 del  21/05/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara.  Aggiudicazione a seguito 
di procedura in economia gestita con RDO su MEPA della 
fornitura  di  fiale  monouso  “Gastec”  alla  Ditta 
Exacta+Optech  Labcenter  di  S.  Prospero  MO.  Importo 
Euro 994,50 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza: 0,00

CIG ZBF0967636

Proposta n.  PDTD-2013-359 del  21/05/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 21 (ventuno)  maggio     2013  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Ferrara.  Aggiudicazione a seguito di procedura in 

economia  gestita  con  RDO  su  MEPA  della  fornitura  di  fiale  monouso 
“Gastec” alla Ditta Exacta+Optech Labcenter di S. Prospero MO. Importo 

Euro 994,50 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza: 0,00

CIG ZBF0967636

VISTE:

- la D.D.G. 75  del  13/12/2012   avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013  e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 19 del 15/02/2013 – Programma dell’acquisizione di beni e servizi della Sezione 

di Ferrara per l’esercizio 2013;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G. n. 83 del 21/12/2012;

PREMESSO:

- che si è reso necessario provvedere alla sostituzione di diverse tipologie di fiale monouso 

marca GASTEC in scadenza, trattandosi di reagenti indispensabili per la rilevazione della 

concentrazione nell’aria di determinati agenti chimici, da utilizzare in situazioni  di pronta 

disponibilità;

- che a  seguito  della  RDA n.  24/2013 redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Dr.ssa 

Simona Coppi,  si è proceduto ad attivare la procedura per l’affidamento della fornitura;

RILEVATO:

-  che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;



- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

-   che a seguito di idonea indagine di mercato il valore complessivo presunto della fornitura è 

stato quantificato in euro 1070,00 oltre a IVA;

DATO ATTO:

- che è stata condotta un’indagine sul MEPA (mercato elettronico della P.A.) di Consip 

mediante accesso al portale Acquistinretepa.it;

- che dall’analisi delle categorie merceologiche presenti nei bandi attivi si è ritenuto di 

pubblicare nell’ambito del bando attivo “Beni specifici per la Sanità”, specifica richiesta 

di offerta ( RDO 198153 in data 22.04.2013) per la fornitura in oggetto, corredata da 

Condizioni  particolari,  scheda  A  (prodotti  richiesti)  e  scheda  Bdichiarazione  di 

insussistenza delle cause di  esclusione ex art.  38 D.L.gs.  163/2006),  rispettivamente 

allegati sub A) e sub B) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG  ZBF0967636, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

- che, per la specificità della fornitura richiesta, la partecipazione alla procedura di cui trattasi, è 

stata aperta a tutte le Ditte, potenziali fornitrici, presenti nel MEPA;

- che il criterio di affidamento prescelto è quello del prezzo più basso, come indicato nella RDO;

- che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (6/05/2013) è pervenuta una sola 

offerta della Ditta EXACTA+OPTECH  LABCENTER di S. Prospero MO;

- che attraverso la procedura guidata del mercato elettronico si è proceduto alla verifica della 

regolarità  della  documentazione  amministrativa  presentata  dalla  ditta  offerente,  ed  alla 

successiva richiesta di integrazione della medesima;

- che in seguito alla regolarizzazione della documentazione richiesta, si è proceduto all’apertura 

dell’offerta economica;

- che l’offerta della Ditta EXACTA+OPTECH LABCENTER SpA, P.IVA 01022690364 , con 

sede in S. Prospero Mo, Via Bosco, 21, del valore complessivo di Euro 994,50, è stata valutata 



conforme alle caratteristiche richieste e  ritenuta congrua rispetto al costo presunto pertanto, è 

stata approvata da parte del Responsabile del procedimento Dr.ssa Simona Coppi; 

RITENUTO:

- di aggiudicare la fornitura di fiale monouso marca GASTEC alla Ditta EXACTA+OPTECH 

LABCENTER Spa al costo complessivo di Euro 994,50 oltre a IVA di legge; 

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),   che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento  alla  programmazione  di  cassa nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2013-

Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- del responsabile del procedimento, Dr. ssa Simona Coppi , la quale ha espresso il   proprio 

parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente 

determinazione;
DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Simona Coppi;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza  nella  fase di  esecuzione del  contratto,  nonché l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura su Mercato Elettronico di 

Consip – RDO n. 198153 – alla Ditta EXACTA+OPTECH LABCENTER Spa, con sede in S. 

Prospero  MO,  Via  Bosco,  21,  P.  IVA 01022690364  la  fornitura  di  fiale  monouso  marca 

GASTEC  (CIG  ZBF0967636)  alle  condizioni  economiche  di  cui  all’offerta  per  l’importo 

complessivo di euro 994,50 (IVA esclusa);

2) di dare atto  che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria, così come disciplinato dalle regole del 

sistema  di  E-procurement  della  P.A.,  è  composto  dall’Offerta  del  Fornitore  abilitato  e  dal 

documento di stipula dell’Unità Ordinante firmati digitalmente;



4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di  dare  atto che  l’importo di  Euro  1203,35  (IVA  inclusa),  avente  natura  di 

MATLA/REAGE  relativo  al  presente  provvedimento,  è compreso nel   budget  annuale 

2013 e  nel  conto   economico  preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità: FEDS.

Il Direttore

della Sezione Provinciale di Ferrara

Dr.ssa Simona Coppi



L' Amministrazione titolare del procedimento: ARPA - EMILIA ROMAGNA
Codice Fiscale Ente: 04290860370
Indirizzo: Via Po 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante: Simona Coppi
Responsabile Unico del Procedimento: Simona Coppi

ai sensi dell'art. 67, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici
INVITA

a presentare un'offerta per i Prodotti/Servizi descritti nell'ambito dei documenti e dei dati 
predisposti e resi disponibili sul Sistema relativamente alla RdO di seguito dettagliata

Numero RDO: 198153
Descrizione RDO: Affidamento fornitura fiale monouso marca 

GASTEC
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piùbasso - solo prezzo
Numero di Lotti: 1
Unitàdi misura dell'offerta: Valore
Amministrazione titolare del procedimento ARPA - EMILIA ROMAGNA04290860370Via Po 5 

BOLOGNA BO
Punto Ordinante Simona Coppi
(RUP) Responsabile Unico del Procedimento Simona Coppi
Data e ora inizio presentazione offerte: 22/04/2013 11:26
Data e ora termine ultimo presentazione 
offerte:

06/05/2013 13:00

Data e ora termine ultimo richiesta chiarimenti: 29/04/2013 13:00
Data Limite stipula contratto (Limite 
validitàofferta del Fornitore)

22/09/2013 13:00

Giorni dopo la stipula per Consegna Beni / 
Decorrenza Servizi:

15

Bandi / Categorie oggetto della RdO: BSS - Beni specifici per la sanita'

Lotto 1 - Dettaglio
Denominazione lotto FORNITURA REAGENTI (FIALE MONOUSO) 

MARCA GASTEC
CIG ZBF0967636
CUP

Dati di consegna Arpa Emilia Romagna
Sezione provinciale di Ferrara
Via Bologna,534
44124 Ferrara

Dati di fatturazione Arpa Emilia Romagna
Via Po,5
40139 Bologna
(invio fattura PEC. 
workflow_amm@cert.arpa.emr.it)

Data Creazione Documento: 22/04/2013 11:27 Pagina 1



Termini di pagamento 30gg df
Importo totale a base d'asta 1070

Data Creazione Documento: 22/04/2013 11:27 Pagina 2



  

Sezione Provinciale di  Ferrara
Via Bologna, 534 

44124 - Ferrara 
Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it 

 

1/4

Ai fornitori invitati 

 

 

OGGETTO:  RdO  n.  198153 - CIG  ZBF0967636 
 

Ad integrazione della RdO n. 198153 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura 
richieste da Arpa Emilia Romagna. 

 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di reagenti: FIALE marca GASTEC per Arpa Sezione 
provinciale di Ferrara. 

In particolare si richiede offerta per la fornitura dei prodotti  nelle tipologie e quantitativi indicati 
nell’allegato A) con la specifica tecnica che gli stessi  devono avere una validità  non inferiore a 
24 mesi dalla data di consegna 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 1.070,00 (IVA 
esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero. 

L’offerta  parziale non potrà essere ritenuta valida. 

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 
“al piano”. 

La consegna dovrà avvenire, in unica soluzione, entro 15 giorni consecutivi dalla data del 
documento di stipula RDO, presso la sede Arpa Sezione provinciale di Ferrara – Via Bologna, n. 
534 – 44124 Ferrara, dal lun al ven dalle 9 alle 13,00 esclusi sabato e festivi. 

Il Fornitore dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione e 
movimentazione dei prodotti durante le fasi di trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero 
a queste regole e presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione o altre evidenti 
difformità rispetto a quanto ordinato, la merce verrà rifiutata e la Ditta fornitrice dovrà provvedere 
alla immediata sostituzione della medesima. 
 

2. CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA. 

La Ditta aggiudicataria dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione dei 
prodotti durante la fase del trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a queste regole e 
presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione, la merce verrà rifiutata e la Ditta 
fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima. 
Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli oneri e 
rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché ogni attività 
che si rendesse necessaria per la prestazione degli stessi o, comunque, opportuna per un corretto 
e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese 
di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto alla esecuzione contrattuale. 



  

Sezione Provinciale di  Ferrara
Via Bologna, 534 

44124 - Ferrara 
Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it 

 

2/4

Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle 
norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente 
capitolato e nei suoi allegati. 
In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali tutte 
le norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero 
essere successivamente emanate. 
Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di cui 
sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno ad esclusivo 
carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo contrattuale ed il 
Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei confronti di ARPA, 
assumendosene ogni relativa alea.  
Il Fornitore si impegna ad avvalersi di personale qualificato, in relazione alle diverse prestazioni 
contrattuali. 
ARPA è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al 
personale del Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che qualsiasi 
eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto. 
Il Fornitore risponde pienamente per danni a persone e/o cose che potessero derivare 
dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a suoi 
incaricati, tenendo al riguardo sollevata ARPA da ogni responsabilità ed onere. 
 
 

3. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 

L’offerta sarà effettuata sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP immettendo il valore in euro 
nei campi specifici. 

L’offerta dovrà altresì essere corredata a pena di esclusione da: 

 Allegato A) - Schema presentazione prezzi unitari firmato digitalmente 

 una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000, redatta secondo lo schema allegato B), attestante l’insussistenza delle 
cause di esclusione dalla partecipazione alla gara di cui all’art. 38 D. Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., firmato digitalmente 

 le presenti Condizioni particolari, controfirmate con firma digitale, per accettazione. 

 

4. AGGIUDICAZIONE E STIPULA 

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio del prezzo più basso per 
l’importo complessivo della fornitura. 

 

Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato. 

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto 
le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la  



  

Sezione Provinciale di  Ferrara
Via Bologna, 534 

44124 - Ferrara 
Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it 

 

3/4

Sezione di Ferrara Via Bologna, 534 44124 Ferrara per modificare la propria offerta. In ipotesi di 
inutile espletamento della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al 
sorteggio tra le offerte risultate prime “a pari merito”. 

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 

L’Agenzia si riserva di procedere a verifiche a campione, la veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di presentazione dell’offerta. 

In caso la ditta non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, 
questa Amministrazione procederà alla revoca della aggiudicazione della presente RDO e si 
riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione e successiva verifica di abilitazione dei prodotti 
nei confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria. 

 

5. NORMA FINALE 

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip 
“Beni e servizi specifici per la sanità” ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, 
Capitolato tecnico, Regole del sistema di e-procurement). 

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Simona Coppi  
 
7. EVENTUALI CHIARIMENTI 

Per eventuali chiarimenti di carattere amministrativo il nostro riferimento è Dott.ssa Lisa Recca tel. 
0532-234.804 e-mail lrecca@arpa.emr.it, e per chiarimenti di carattere tecnico il nostro riferimento 
è Dott. ssa Simona Coppi  tel. 0532-234.00 e- mail scoppi@arpa.emr.it 

 

Il Direttore di Sezione 

(Dr.ssa Simona Coppi) 

Documenti allegati: 

Allegato A) - Schema presentazione prezzi unitari 

Allegato B) - Schema dichiarazione sostitutiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ctrippa@arpa.emr.it
mailto:whorn@arpa.emr.it


  

Sezione Provinciale di  Ferrara
Via Bologna, 534 

44124 - Ferrara 
Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it 

 

4/4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lettera firmata elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 30 marzo 
2009.  
 
 



Riga  Metaprodotto MEPA  Descrizione  Unità di misura  Qtà 
richieste 

Marca Codice Articolo 
Fornitore prodotto 
offerto

Denominazione commerciale 
del prodotto/Codice articolo 
prodotto

Note Prezzo unitario 
(IVA esclusa)

 Prezzo Totale per 
riga 

1 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC: acido nitrico cod. 15L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

2 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC: acido solfidrico cod. 4M Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

3 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :acrilonitrile cod.191L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

4 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :ammine cod. 180 Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

5 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :anidride solforosa cod. 5L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

6 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :benzina (petrolio) cod. 101L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

7 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :cloro cod. 8LA Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

8 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :cloruro di metilene cod. 138 Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

9 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :n-ESANO cod. 102L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

10 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :etilmercaptani cod. 172L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

11 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :formaldeide cod. 91L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

12 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :fosfina cod. 7L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

13 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :fosgene cod. 16 Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

14 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC:idrocarburi cod. 103 Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

15 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :aromatic hydrocarbons cod. 120 Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

16 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :mercaptani cod. 70 Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

17 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :monossido di carbonio cod. 1LL Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

18 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :ossido di etilene cod. 163L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

19 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :ozono cod. 18L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

20 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC:perossido idrogeno cod. 32 Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

21 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :piridina cod. 182 Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

22 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :solfuro di carbonio cod. 13 Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

23 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :stirene cod. 124L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

24 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :stirene cod. 124 Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

25 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :percloroetilene cod. 133L Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

26 FIALE COLORIMETRICHE MONOUSO Fiala marca GASTEC :acetato di vinile cod. 143 Confezioni da 10 
pz 1

€ 0,00

€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00

Area compilata dal PUNTO ORDINANTE Area compilata dal FORNITORE



€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00

€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00

€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00

Prezzo "a corpo" dell'intera fornitura >>> € 0,00



Arpa
EMILIA ROMAGNA Dichiarazione di partecipazione

Mod. 46
RDO N. 198153

Spett.le

Agenzia Regionale per la prevenzione e 

l’ambiente  della  Regione  Emilia-

Romagna

Sezione Provinciale di Ferrara

DICHIARAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA RDO N.198153  PER LA FORNITURA 

DI REAGENTI: FIALE MARCA GASTEC 

Il sottoscritto____________________, nato a _________________il _________, domiciliato per la 

carica  presso  la  sede  legale  sotto  indicata,  nella  qualità  di  ______________________e  legale 

rappresentante della ________________________________, con sede in ___________________, 

Via  _____________________codice  fiscale  n.  _____________________e  partita  IVA  n. 

________________ di seguito denominata “Impresa” 

CHIEDE

Di essere ammesso a partecipare alla RDO in oggetto, ed a tal fine, 

DICHIARA

di aver preso piena conoscenza e di accettare quanto previsto nella richiesta di preventivo e 

nel capitolato d’oneri, per la fornitura di fiale marca GASTEC elencate nell’All. A) Schema 

presentazione prezzi unitari

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità e 

delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di 

atti falsi,

DICHIARA altresì

Pagina 1 di 8



Arpa
EMILIA ROMAGNA Dichiarazione di partecipazione

Mod. 46
RDO N. 198153

1) che questa Impresa è iscritta dal _________ al Registro delle Imprese di _______________, al 

numero ___________, tenuto dalla C.C.I.A.A. di ______________, con sede in ___________ 

Via  _____________________,  n.  ____,  CAP  ________,  costituita  con  atto  del  ________, 

capitale  sociale  deliberato  Euro  _________________,  capitale  sociale  sottoscritto  Euro 

__________________, capitale sociale versato Euro __________________, 

2) che nel libro soci di questa Impresa figurano i soci sotto elencati, titolari delle azioni/quote di 

capitale riportate a fianco di ciascuno di essi:

………………..   … % 

………………..   … % 

………………..   … % 

………………..   … % 

………………..   … % 

___________________

totale                   100 % 

3) che l’amministrazione è affidata a:  (Amministratore  Unico,  o Consiglio di  Amministrazione 

composto da n. ______ membri)  i cui titolari o membri sono:

 □ Amministratore unico

nome_____________,  cognome______________,  nato  a  ____________,  il  _______,  codice 

fiscale ___________, residente in __________________________, carica nominato il _______ 

fino  al  ________,  con  i  seguenti  poteri  associati  alla 

carica:____________________________________________________;

□ Consiglio di amministrazione

• nome_____________,  cognome________________,  nato  a  __________,  il  _______, 

codice  fiscale  ___________,  residente  in  _________________________,  carica 

Pagina 2 di 8



Arpa
EMILIA ROMAGNA Dichiarazione di partecipazione

Mod. 46
RDO N. 198153

(Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione,  Amministratore 

Delegato)________________, nominato il _______ fino al ______, con i seguenti poteri 

associati  alla  carica: 

_______________________________________________________________________

____;

• nome_____________,  cognome____________________,  nato a _______, il  _______, 

codice  fiscale  ___________,  residente  in  ____________________,  carica 

(Consigliere)______________,  nominato  il  _______  fino  al  ______,  con  i  seguenti 

poteri  associati  alla  carica: 

_________________________________________________________;

4)  che  l’impresa  non  si  trova  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  coatta,  o  di  concordato 

preventivo,  salvo il  caso di  cui  all’art.  186-bis  del  R.D.  16 marzo  1942,  n.  267,  o  nei  cui 

riguarda sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

5) che a carico del/dei titolare / soci delle s.n.c. / soci accomandatari delle s.a.s. / amministratori 

muniti di poteri di rappresentanza / socio unico persona fisica/socio di maggioranza in caso di 

società con meno di quattro soci, delle altre società o consorzi, del direttore tecnico attualmente 

in carica:

NOME DATA e LUOGO 

DI NASCITA E 

RESIDENZA

CARICA 

RIVESTITA

DATA ……

- non sono in corso procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 

all’art. 3 della legge 27.12.56 n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della legge 

31.5.65 n. 575 previste dalla lett b) dell’art. 38 D.Lgs 163/2006;

-   non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p. per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che 

Pagina 3 di 8



Arpa
EMILIA ROMAGNA Dichiarazione di partecipazione

Mod. 46
RDO N. 198153

incidano sulla loro moralità professionale; è comunque causa di esclusione la condanna, con 

sentenza  passata  in  giudicato,  per  uno  o  più  reati  di  partecipazione  ad  un’organizzazione 

criminale,  corruzione,  frode,  riciclaggio,  quali  definiti  dagli  atti  comunitari  citati  all’art.  45, 

paragrafo 1, Direttiva 2044/18/CE; l’esclusione ed il divieto operano se la sentenza o il decreto 

sono stati emessi nei confronti dei soggetti di cui al punto 4);

6) che, per quanto a propria conoscenza,  nessuno dei soggetti indicati al precedente punto 5) 

che hanno rivestito e cessato tali cariche nell’anno precedente la data di pubblicazione 

della  procedura  e  di  seguito  indicati,  è  incorso  in  condanne,  con  sentenze  passate  in 

giudicato,  o  nei  cui  confronti  sono  stati  emessi  decreto  penale  di  condanna  divenuto 

irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p. 

per  reati  gravi  in  danno  dello  Stato  o  della  Comunità  che  incidano  sulla  loro  moralità 

professionale;

NOME DATA e LUOGO 

DI NASCITA E 

RESIDENZA

CARICA 

RIVESTITA

DATA 

CESSAZIONE

(*)In ogni  caso l’esclusione  ed il  divieto  operano anche nei  confronti  dei  cessati  dalla  carica 

nell’anno antecedente la data di pubblicazione della procedura, qualora l’impresa non dimostri che 

vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; l’esclusione 

ed il  divieto in ogni caso non operano quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è 

intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna 

medesima.

7) che non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della L. n. 55 del 19 

marzo 1990; (l’esclusione ha durata di un anno a decorrere dall’accertamento definitivo della 

violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa) 

6) che non sono state commesse gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 

dell’Osservatorio dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Pagina 4 di 8



Arpa
EMILIA ROMAGNA Dichiarazione di partecipazione

Mod. 46
RDO N. 198153

7) che non abbia commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate 

dalla  stazione  appaltante  che  bandisce  la  gara  o  che  non abbia  commesso  un  errore  grave 

nell’esercizio  della  loro  attività  professionale,  accertato  con qualsiasi  mezzo  di  prova  dalla 

stazione appaltante;

8) che non siano state commesse violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi, 

relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato 

dove è stabilita l’impresa;

9) che nei confronti dell’impresa non risulta l’iscrizione nel casellario informatico, istituito presso 

l’Osservatorio  dei  contratti  pubblici,  per  aver  presentato  falsa  dichiarazione  o  falsa 

documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di 

gara e per l’affidamento di subappalti;

10) che non sono state commesse violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia 

di contributi previdenziali  e assistenziali secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 

sono stabiliti;

11) che l’impresa non è assoggettata agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla L. n.68/99 

recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” 

ovvero

che l’impresa risulta in regola con le norme di cui alla L. n. 68/99 e che per il controllo dei 

requisiti dichiarati è competente la Provincia di…………;

12) che  nei confronti dell’impresa non è stata applicata la sanzione interdittiva  di cui all’art. 9, 

comma 2, lecc c) del D.Lgs. 231/2001 o  altra sanzione che comporta il divieto si contrarre con 

la  pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdettivi di cui all’art. 36-bis, co 1, 

del D.L. n.223/2006 convertito con modificazioni, dalla legge n.248/2006;

13) che  nei confronti dell’impresa  ai sensi dell’art.  40, co 9-quater, non risulta l’iscrizione nel 

casellario informatico di cui all’art. 7 comma 10 D. Lgs. n. 163/2006, per aver presentato falsa 

dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione SOA;

14) che nell’anno antecedente la pubblicazione del bando o invio lettera d’invito, il dichiarante e le 

persone attualmente in carica di cui all’art. 38 comma 1 lett. b) non sono state vittime dei reati 

previsti e puniti dagli artt.  317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’art.  7 D.L. n. 

152/1991,  convertito  dalla  L.  n.  203/1991  o,  qualora  lo  siano  stati,  non  hanno  omesso  di 

Pagina 5 di 8



Arpa
EMILIA ROMAGNA Dichiarazione di partecipazione

Mod. 46
RDO N. 198153

denunciare  i medesimi fatti  all’autorità giudiziaria,  salvo ricorrano i  casi  previsti  dall’art.  4, 

primo comma, della L. n. 689/1981 (Legge di depenalizzazione);

15)  di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del cc  rispetto ad alcun 

soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente

ovvero

di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 

trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del cc, e 

di aver formulato l’offerta autonomamente

ovvero

di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, 

rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all’art. 1359 del cc, e di aver formulato 

l’offerta autonomamente (N.B. Laddove ricorra questa ipotesi indicare di seguito il nominativo  

e la sede dell’altro concorrente)

16) che questa impresa è in possesso dei requisiti per il rilascio del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) regolare. Per gli adempimenti di competenza, si indica:

• recapito corrispondenza:

 sede legale 

 sede operativa

 e-mail

 fax

• totale dipendenti ditta: n._______

• totale addetti al servizio: n._______

• C.C.N.L. applicato:____________________

• Enti previdenziali:

INAIL: codice ditta_____________Posizioni Assicurative Territoriali__________

INPS: matricola azienda_____________sede competente_______________

Ovvero

Pagina 6 di 8



Arpa
EMILIA ROMAGNA Dichiarazione di partecipazione

Mod. 46
RDO N. 198153

Posizione contributiva individuale___________INPS sede competente___________

17) di essere informata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i 

dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa;

18) che  l’Impresa,  in  caso  di  aggiudicazione,  non intende  affidare  alcuna  attività  oggetto  della 

presenta gara in subappalto;

OVVERO

che  l’Impresa,  in  caso  di  aggiudicazione,  intende  affidare  in  subappalto  nella  misura  non 

superiore al ____% le seguenti attività:

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

nel rispetto delle condizioni stabilite nell’art. 118 del D. Lgs. 163/2006; 

19)  di essere a conoscenza che Arpa si riserva il diritto di procedere a verifiche, anche a campione, 

in ordine alla veridicità delle dichiarazioni;

20)  di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura per la quale è rilasciata, o, se risultata 

aggiudicataria,  decadrà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, 

inoltre qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo 

il perfezionamento del contratto, questo potrà essere risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 cc;

23) che per la ricezione di ogni eventuale comunicazione, ivi incluse quelle di cui agli art. 11 e 

79  del  D.Lgs  163/2006  e  s.m.i,  e/o  richieste  di  chiarimento  e/o    integrazione  della 

documentazione  presentata  si  elegge  domicilio  in  (città  e  CAP) 

_______________________________Via  ___________________n.___tel.____________,  ed 

autorizza  espressamente  l’inoltro  delle  comunicazioni  al  presente  numero  di 

fax______________   oppure  all’  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata 

________________________nominativo  di  riferimento  (cognome,  nome,  indirizzo  e-

mail)_____________________________.

Pagina 7 di 8



Arpa
EMILIA ROMAGNA Dichiarazione di partecipazione

Mod. 46
RDO N. 198153

__________________, lì ________ . Firma

________________

AVVERTENZE

La presente dichiarazione rilasciata anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, deve 

essere prodotta, a pena di nullità, unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di 

identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. n. 445/2000.

In caso di sottoscrizione da parte di un procuratore, si allega copia fotostatica della procura. 

NOTE

Le cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1,lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), 

m-ter), m-quater) non si applicano alle aziende o società sottoposte a sequestro o confisca ai sensi 

dell’art. 12-sexies del D.L. n.306/1992, convertito con modificazioni, dalla legge n.356/1992, o 

dalla L. n.575/1965, ed affidate ad un custode o amministratore giudiziario, limitatamente a quelle 

riferite al periodo precedente al predetto affidamento, o finanziario. 

Pagina 8 di 8



N. Proposta:   PDTD-2013-359   del    21/05/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ferrara.   Aggiudicazione  a  seguito  di 
procedura in economia gestita con RDO su MEPA della fornitura di 
fiale  monouso “Gastec” alla  Ditta Exacta+Optech Labcenter di  S. 
Prospero  MO.  Importo  Euro  994,50  IVA  esclusa.  Oneri  per  la 
sicurezza: 0,00

CIG ZBF0967636

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  21/05/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


